podr6 allanarse a la demanda o no contestarla, sin el consentimiento 
previo de la mayorfa absoluta de los miembros de la Legislatura 
Municipal. El Alcalde presentar6 para la aprobaci6n de la Legislatura 
Municipal toda oferta de transacci6n que conlleve algun tipo de 
desembolso econ6mico mayor de veinticinco mil (25,000) d61ares, 
previo a someter dicha oferta de transacci6n a la consideract6n del 
foro judicial. Adem6s, el Alcalde tendr6 la facultad de someter ante 
la Legislatura Municipal, mediante ordenanza, los procesos 
correspondientes en la Ley 3-2017, segun enmendada, conocida

[...]

Umites de Responsabilidad por Danos y Perjuicios (21 L.P.R.A. § 7083) 
obliga a que las reclamaciones contra los municipios por danos y 
perjuicios a la persona o la propiedad, causados por culpa o 
negligencia de los municipios, no podr6n exceder de la cantidad de 
setenta y cinco mil (75,000) d61ares. Cuando por una misma 
actuaci6n u omisi6n se causen danos y perjuicios a mas de una 
persona, o cuando sean varias las causas de acci6n a que tenga 
derecho un solo perjudicado, la indemnizaci6n no podr6 exceder la 
sum a de ciento cincuenta mil ( 150,000) d61ares. Si de las conclusiones 
del tribunal surgiera que la sumo de los danos causados a coda una 
de las personas excede de ciento cincuenta mil ( 150,000) d61ares, el 
tribunal proceder6 a distribuir dicha sumo o prorrata entre los 
demandantes tomando como base los danos sufridos por coda uno. 
Cuando se radique una acci6n contra cualquier municipio, de 
acuerdo con los terminos de este Artfculo, el tribunal ordenar6 que se

[...]

notifique, mediante publicaci6n de edictos en un peri6dico de 
circulaci6n general, a todas las personas que pudieran tener interes 
comun, que deber6n comparecer ante el tribunal, en la fecha 
dispuesta en los edictos, para que sean acumuladas, a los fines de 
proceder a distribuir la cantidad de ciento cincuenta mil ( 150,000) 
d61ares entre los demandantes, segun se provee en este Artfculo. 

El C6digo Municipal, en su Artfculo 1 .053 sobre Acciones por Danos y 
Perjuicios No Autorizadas (21 L.P.R.A. § 7084) enuncia que no estar6n 
autorizadas las acciones contra el municipio por danos y perjuicios a